

Il Direttore Amministrativo del Conservatorio Dott.ssa Mirella Colangelo -

Da: Conservatorio di Musica A. Casella - Ufficio di Ragioneria [ragioneria@consaq.it]
Inviato: giovedì 25 giugno 2020 12:49
A: 'Il Direttore Amministrativo del Conservatorio Dott.ssa Mirella Colangelo -'
Oggetto: I: rendiconto 2019 e variazione di bilancio 2020. verbale n. 1/2020.
Priorità: Alta

Da: Perticone Maurizio [mailto:maurizio.perticone@mef.gov.it]
Inviato: giovedì 25 giugno 2020 12:45
A: 'Conservatorio di Musica A. Casella - Ufficio di Ragioneria'
Cc: 'Sabatino Luca'; 'luca.sabatino@gmail.com'
Oggetto: R: rendiconto 2019 e variazione di bilancio 2020. verbale n. 1/2020.
Priorità: Alta

Buon pomeriggio.

Per mero errore materiale il verbale del rendiconto 2019, trasmesso ieri con la mail in calce, è stato protocollato con il n. 1/2020 anziché con il n. 2/2020. Pertanto, considerato che il n. 1 si riferisce al verbale predisposto in occasione dell'esame della contrattazione integrativa di istituto, si chiede cortesemente si apportare manualmente la suesposta correzione che sarà validata dai revisori dei conti nella prima visita utile.

Cordialmente



Maurizio Perticone
Ministero economia e finanze
Funzionario D.R.G.S. - I.G.B. Ufficio IX
✉ Via XX Settembre, 97 - 00187 ROMA
☎ 0647613643
📠 0647616719
📞 Mobile: 3392378790
✉ @: maurizio.perticone@mef.gov.it

CONSERVATORIO DI MUSICA "A. CASELLA" - L'AQUILA	
27 GIU. 2020	
Prot. N.	0002792
Pos. N.	15-D

Da: Perticone Maurizio
Inviato: mercoledì 24 giugno 2020 19:34
A: 'Conservatorio di Musica A. Casella - Ufficio di Ragioneria' <ragioneria@consaq.it>
Cc: 'Sabatino Luca' <luca.sabatino3@istruzione.it>; 'luca.sabatino@gmail.com' <luca.sabatino@gmail.com>
Oggetto: R: rendiconto 2019 e variazione di bilancio 2020. verbale n. 1/2020.
Priorità: Alta

Buonasera.

Il presente invio, annulla e sostituisce il file trasmesso con la mail in calce. Mi scuso per il disagio.

Cordialmente



Maurizio Perticone



Conservatorio di Musica Alfredo Casella

Istituto Superiore di Studi Musicali

VERBALE N° 1/2020

I Revisori dei Conti, nelle persone del dott. Luca SABATINO (Rappresentante MUR) e del dott. Maurizio PERTICONE (Rappresentante MEF), nominati rispettivamente con Decreto Direttoriale n. 6007996 del 19 giugno 2018 e Decreto Direttoriale n. 12143 del 28 settembre 2018, tenuto conto delle disposizioni impartite con il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" e, successivamente, con il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", volte a contrastare e contenere la diffusione del predetto virus, in via precauzionale, anziché convocare la riunione presso il Conservatorio, hanno congiuntamente concordato, a seguito di trasmissione della documentazione con mail dell'11 giugno 2020, di espletare le proprie funzioni di riscontro amministrativo e contabile a distanza. A tal proposito e con la cennata modalità, il giorno 24 giugno 2020, alle ore 17:20, i Revisori dei conti, in contatto tra loro mediante l'ausilio di dispositivi elettronici, hanno proceduto a verbalizzare l'esame - svolto a distanza con modalità telematiche - del Rendiconto Generale per l'esercizio 2019, ai sensi dell'Art. 37 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Accademia, unitamente alle variazioni contabili apportate, nel corso della corrente gestione, al bilancio di previsione per l'anno 2020.

Il Rendiconto in esame, redatto secondo le disposizioni contenute nel Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio, trasmesso con messaggio mail dell'11 giugno 2020, è costituito dai seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario decisionale;
- Rendiconto finanziario gestionale;
- Stato patrimoniale;
- Situazione amministrativa;
- Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione e relativi allegati.

ESAME DEL RENDICONTO

ANALISI DELLE PREVISIONI

Le poste iniziali delle scritture contabili risultano corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio di previsione 2019 approvato dal Consiglio di amministrazione in data 19.12.2018 con delibera n. 35, integrate dalle relative variazioni di bilancio deliberate dal medesimo Consiglio.

Le risultanze definitive dello stesso esercizio finanziario evidenziate analiticamente nel Rendiconto finanziario gestionale possono essere così sintetizzate:

ENTRATE	previsioni iniziali	previsioni definitive	differenza
I correnti	€ 697.150,00	€ 729.725,62	€ 32.575,62
II c/capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
III partite di giro	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
Avanzo di amministrazione	€ 1.298.324,29	€ 1.417.610,72	€ 119.286,43
totale	€ 1.995.974,29	€ 2.147.836,34	€ 151.862,05
SPESE			
I correnti	€ 797.524,07	€ 890.347,82	€ 92.823,75
II c/capitale	€ 1.197.950,22	€ 1.256.988,52	€ 59.038,30
III partite di giro	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
totale	€ 1.995.974,29	€ 2.147.836,34	€ 151.862,05

Pertanto, rispetto alle previsioni iniziali, vi è stata una variazione complessiva in aumento di euro 151.862,05.

Le partite più consistenti sono costituite da € 3.208,00 di incremento dei trasferimenti da parte dello Stato, € 9.750,00 di trasferimenti da privati, da altre entrate € 19.676,82 e, infine, l'utilizzo del fondo di avanzo di amministrazione pari € 119.286,43.

Le variazioni di bilancio sono state tutte approvate con delibere del Consiglio di amministrazione (n. 10 del 08/05/2019 e n. 36 del 28/11/2019) adottate successivamente ai pareri favorevoli espressi con verbali dei Revisori dei Conti n. 5 del 16/04/2019 e n. 8 del 13/12/2019.

L'esame del Rendiconto Finanziario evidenzia la seguente situazione:

Al 31 dicembre 2019 sono stati accertati i seguenti risultati complessivi:

Fondo di cassa al 31.12.2019	€ 1.549.942,26
Saldo gestione residui di competenza	€ 175.477,16
Avanzo di amministrazione	€ 1.374.465,10

Il valore "saldo gestione residui di competenza" è dato dalla differenza tra il valore dei residui passivi dell'esercizio al 31/12/2019, pari ad € 203.823,16, e del valore dei residui attivi dell'esercizio alla medesima data, pari ad € 28.346,00.

Il saldo del c/c bancario al 31.12.2019 è pari ad € 1.549.942,26, come da comunicazione dell'Istituto di credito Monte dei Paschi di Siena pervenuta in data 04 febbraio 2020.

Riguardo alla notevole consistenza dell'avanzo d'amministrazione definitivo pari € 1.374.465,10, in rapporto all'entità delle poste di bilancio, si sottolinea che l'importo di € 1.174.736,88 è costituito da finanziamenti con vincolo di destinazione, di cui € 1.076.919,53 per la ricostruzione della sede del Conservatorio, gravemente danneggiata dal sisma del 2009. La parte vincolata definitiva è ripartita tra i capitoli 51, 57, 58, 105, 60, 255, 256, 257 delle uscite correnti e i capitoli 352 e 851 delle uscite in conto capitale come di seguito dettagliato:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE					
Cap. entrata	Cap. uscita	Descrizione	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	Differenza
1201	51	Compensi personale a tempo determinato	€ 7.572,62	€ 7.572,62	€ 0,00
1202	105	Uscite per accertamenti sanitari	€ 3.876,57	€ 3.910,57	€ 34,00
1203	57	IRAP	€ 439,54	€ 439,54	€ 0,00
1204	58	Formazione e aggiornamento personale	€ 7.897,82	€ 9.286,82	€ 1.389,00
1205	257	Progetti internazionali	€ 50.812,59	€ 41.949,77	-€ 8.862,82
1206	552	Ricostruzione sede Conservatorio	€	€	€
1207	851	Accantonamento	1.076.919,53	€ 1.076.919,53	€ 0,00
1208	255	Attività di ricerca e produzione artistica	€ 27.038,99	€ 27.038,99	€ 0,00
1209	256	Borse di studio	€ 3.722,00	€ 3.722,00	€ 0,00
1210	60	Contratti di collaborazione esperti esterni e incarichi personale interno	€ 3.498,94	€ 3.498,94	€ 0,00
			€ 0,00	€ 398,10	€ 398,10
		TOTALE AVANZO VINCOLATO	€ 1.181.778,60	€ 1.174.736,88	-€ 7.041,72
1200		AVANZO LIBERO	€ 147.355,67	€ 199.728,22	€ 52.372,55
		TOTALE COMPLESSIVO	1.329.134,27	1.374.465,10	45.330,83

I Revisori rappresentano che nella Relazione del Presidente del Consiglio di amministrazione al rendiconto generale 2019 si riferisce quanto segue: «in relazione alla voce 2.1.1/552, "ricostruzione sede Conservatorio" cui afferisce la donazione della SIAE di € 1.000.000,00, si precisa che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 24 del 10 settembre 2019, ha autorizzato l'acquisto dell'edificio già sede dell'ex Accademia Internazionale per le Arti e le Scienze dell'Immagine, istituzione culturale fondata dalla Regione Abruzzo. [...] In data 1° febbraio 2020 si sono svolte le operazioni di vendita davanti al delegato del Giudice dell'esecuzione. Questo Conservatorio si è aggiudicato definitivamente al prezzo offerto di € 410.000,00 l'immobile oggetto della procedura esecutiva di seguito descritto:
 fabbricato sito nel comune di L'Aquila distinto al N.C.E.U al foglio 87 part. 191 - parco di Collemaggio Snc - cat B/5 cl 7 mc 9000 R.C.E 12085.11 con destinazione istituto scolastico e laboratorio scientifico, sviluppato su 4 piani.
 Il fabbricato, trasferito al Conservatorio con decreto del Giudice dell'Esecuzione n. 213/20 rep. n. 66/20, è inagibile a causa del sisma del 2009; pertanto sarà necessaria una operazione di demolizione e ricostruzione.
 L'immobile è destinatario di un contributo per la ricostruzione pari a € 6.500.000,00; tale contributo potrà essere destinato a beneficio del Conservatorio, che potrebbe fruire di altri filanti di contribuzione.
 L'operazione di ricostruzione potrà essere completata, al fine di assicurare la funzionalità e la manutenzione dell'immobile, da un accordo con il Comune di L'Aquila avente ad oggetto il trasferimento della proprietà all'Ente locale con l'obbligo perpetuo di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'immobile destinato al Conservatorio, o in alternativa si potrebbe mantenere la proprietà immobiliare affidandone la ricostruzione al Comune, previa stipulazione di una convenzione». I Revisori, al riguardo, non possono fare altro, allo stato, che riportarsi alle osservazioni trasmesse con comunicazione mail del 4 luglio 2019, ed assunta, in data 5 luglio 2019 al prot. N. 3496/11C, del Conservatorio.

GESTIONE DI COMPETENZA

La gestione di bilancio ha dato luogo ai seguenti movimenti finanziari illustrati nel rendiconto finanziario decisionale e nel gestionale con l'esplicazione analitica dei dati di bilancio:

	ENTRATE COMPETENZA (Accertamenti)	ENTRATE CASSA (Riscossioni)	USCITE COMPETENZA (Impegni)	USCITE CASSA (Pagamenti)
Parte corrente	€ 711.100,21	€ 700.945,39	€ 590.020,61	€ 588.548,91
Conto capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 142.771,38	€ 83.068,37
Partite di giro	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00
TOTALE	€ 711.600,21	€ 701.445,39	€ 733.291,99	€ 672.117,28
Avanzo/Disavanzo finanziario di competenza	-€ 21.691,78			

Per quanto riguarda le entrate correnti, nel corso dell'esercizio si sono verificati maggiori accertamenti per € 33.601,59 relativamente ai contributi degli studenti (+28.394,28), Poste Correttive e compensative (+618,31) e contributi dallo Stato (+1.389,00), trasferimenti da privati (+3.200,00).

Per un esame più approfondito si riporta la classificazione delle entrate secondo la loro natura e quella delle spese secondo la loro tipologia.

natura delle entrate	Ammontare	% sul totale delle entrate
Contributi scolastici Allevi (Funzionamento)	€ 478.394,28	69,24%
Trasferimenti dallo Stato (Funzionamento)	€ 115.343,60	16,69%
Formazione e aggiornamento	€ 1.389,00	0,20%
Missioni	€ 1.961,40	0,28%
Compensi e Missioni per esami	€ 500,00	0,07%
Ass.ni della Provincia per il finanziamento agli oneri di cui all'art. 3, L. 23/96	€ 9.751,80	1,41%
Mobilità internazionale	€ 28.412,00	4,11%
Funzionamento didattico (da Privati)	€ 34.450,00	4,99%
Interessi attivi	€ 38,30	0,01%
Recuperi e rimborsi diversi	€ 8.482,14	1,23%
Entrate eventuali e altre entrate	€ 11.717,69	1,70%
totale entrate correnti	€ 690.440,21	99,93%
Entrate in conto capitale		
totale entrate in conto capitale		0,00%
Partite di giro (Reintegro Fondo minute spese)	€ 500,00	0,07%
TOTALE	€ 690.940,21	100,00%

Per quanto attiene alle fonti di finanziamento, i contributi più rilevanti provengono dagli studenti e dalle assegnazioni del MIUR.

Tipologia di spesa	Ammontare	% sul totale delle uscite
Indennità di direzione	€ 18.483,14	3,38%
Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	€ 5.020,68	0,92%
Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	€ 4.499,78	0,82%
Fondo consulta studenti	€ 1.022,53	0,19%
Compensi personale a tempo determinato	€ 6.701,18	1,23%
Compensi, indennità di missione e rimborsi per esami	€ 244,92	0,04%
Indennità di missione e rimborsi	€ 607,95	0,11%
IRAP	€ 425,37	0,08%
Formazione e aggiornamento personale	€ 2.499,38	0,46%
Contratti di collaborazione esperti esterni e incarichi personale interno	€ 206.950,77	37,88%
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 15.753,86	2,88%
Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	€ 614,05	0,11%
Uscite per accertamenti sanitari	€ 3.356,69	0,61%
Uscite per servizi informatici	€ 1.683,37	0,31%
Manutenzione ordinaria strumenti	€ 3.439,58	0,63%
Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	€ 4.180,09	0,77%
Uscite postali	€ 356,19	0,07%
Compensi incarichi	€ 3.052,10	0,56%
Premi di assicurazione	€ 4.400,00	0,81%
Acquisti di stampati, registri, cancelleria etc	€ 8.610,48	1,58%
Pulizia di locali e acquisto materiali di consumo per pulizia	€ 6.966,03	1,27%
Telefonia	€ 1.023,12	0,19%
Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	€ 4.698,50	0,86%
Direzione d'orchestra	€ 15.000,00	2,75%
Produzione artistica e ricerca	€ 69.968,99	12,81%
Borsa di studio	€ 31.126,15	5,70%
Progetti internazionali	€ 84.748,59	15,51%
Uscite e commissioni bancarie	€ 788,05	0,14%
Imposte, tasse e tributi vari	€ 4.543,00	0,83%
Restituzione e rimborsi diversi	€ 7.228,03	1,32%
Varie	€ 273,00	0,05%
Spese di giustizia	€ 217,50	0,04%
Adempimenti D.M. 78/2010	€ 7.234,21	1,32%
totale uscite correnti	€ 525.717,28	96,21%
Uscite in conto capitale		
Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	€ 14.030,00	2,57%
Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	€ 6.157,34	1,13%
Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali	€ 0,00	0,00%
totale uscite in conto capitale	€ 20.187,34	3,69%
Partite di giro (Reintegrazione Fondo minute spese)	€ 500,00	0,09%
TOTALE	€ 546.404,62	100,00%

Di seguito si evidenziano le voci illustrate nel rendiconto finanziario decisionale relative alle uscite.

tipologia di spesa	Ammontare	% sul totale delle spese
Uscite per gli Organi dell'Ente (U.P.B. 1.1.1)	29.026,13	3,96%
Oneri personale in servizio (U.P.B. 1.1.2)	220.489,57	30,07%
Acquisto beni e servizi (U.P.B. 1.1.3)	109.776,56	14,97%
Uscite per prestazioni istituzionali (U.P.B. 1.2.1)	205.968,39	28,09%
Oneri Finanziari (U.P.B.1.2.3)	788,05	0,11%
Oneri tributari (U.P.B. 1.2.4)	4.543,00	0,62%
Restituzioni e rimborsi diversi (U.P.B.1.2.5)	11.704,26	1,60%
Varie (U.P.B. 1.2.6)	7.724,71	1,05%
totale uscite correnti	590.020,61	80,46%
Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari (U.P.B. 2.1.1)	14.030,00	1,91%
Acquisti di immobilizzazioni tecniche (U.P.B. 2.1.2)	128.741,38	17,56%
totale spese uscite conto capitale	142.771,38	19,47%
Partite di Giro (Anticipazione Fondo minute spese)	500,00	0,07%
TOTALE	733.291,99	100,00%

La Situazione Finanziaria al 31/12/2019 così come esposta nella relazione del Presidente, presenta un disavanzo di competenza di euro € 21.691,78 che viene ripianato mediante l'utilizzo, per pari importo, dell'avanzo di amministrazione. A tal proposito, i revisori dei conti, pur comprendendo le esigenze del Conservatorio, anche alla luce della attuale situazione economica che si va palesando a seguito dell'emergenza da Covid-19 e del recente investimento per l'acquisto della sede, i cui successivi passaggi non sono ancora stati definiti, ritengono opportuno invitare l'Istituto, per il futuro, a mettere in atto ogni accorgimento necessario al fine di perseguire il richiamato equilibrio finanziario, compatibilmente con le attività e le finalità istituzionali proprie del Conservatorio.

ATTIVITA'	anno 2018	variazioni	anno 2019
Immobilizzazioni materiali	1.222.000,65	16.727,65	1.205.273,00
Crediti	45.364,24	17.018,24	28.346,00
Attivo circolante	499,83	102,85	602,68
Disponibilità liquide	1.520.614,15	29.328,11	1.549.942,26
TOTALE ATTIVO	2.788.478,87	-4.314,93	2.784.163,94
PASSIVITA'	anno 2018	variazioni	anno 2019
Debiti	148.367,67	55.455,49	203.823,16
TOTALE DEBITI	148.367,67	55.455,49	203.823,16
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.640.111,20	-59.770,42	2.580.340,78
TOTALE A PAREGGIO	2.788.478,87	-4.314,93	2.784.163,94

Il prospetto dello Stato Patrimoniale è correttamente compilato per quanto riguarda le singole poste delle attività e delle passività. La loro somma algebrica fa rilevare una consistenza patrimoniale complessiva di € 1.205.273,00 con una diminuzione di € 16.727,65 ossia l'1,368% in meno rispetto alla consistenza dell'esercizio precedente, pari a € 1.222.000,65, dovuta a:

- € 87.313,18 in aumento, quali nuove acquisizioni;
- € 104.040,83 in diminuzione, quali ammortamenti.

Avendo eseguito l'esame del rendiconto finanziario in esame a distanza, nella oggettiva impossibilità di poter riscontrare, a campione, taluni beni patrimoniali acquistati nel 2019, i revisori dei conti hanno congiuntamente concordato che provvederanno a verificarli, unitamente a tutta la relativa documentazione amministrativa e contabile di supporto, in occasione della prima visita utile che si terrà in presenza.

Dal suddetto prospetto si rileva un Patrimonio netto di euro 2.580.340,78 con una diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 59.770,42.

GESTIONE RESIDUI

La situazione generale dei residui, evidenziata nel Prospetto "D" nonché nel rendiconto gestionale e da una verifica nel giornale di cassa, analiticamente, nei prospetti relativi all'anno finanziario 2019 e anni precedenti, presenta le seguenti risultanze:

RESIDUI ATTIVI			RESIDUI PASSIVI		
Accrediti alla data del 01.01.2019	€	45.364,24	Situazione al 01.01.2019	€	148.367,67
Riscossi alla data del 31.12.2019 in c/Rsd	€	10.595,18	Pagamenti effettuati nel 2019 in c/Rsd	€	125.712,66
Radiazione Rds attivi anni precedenti	€	27.173,06	Radiazione Rds passivi anni precedenti	€	5.719,22
residui dell'esercizio 2019	€	20.660,00	residui dell'esercizio 2019	€	186.887,37
Totale residui attivi al 31.12.2019	€	28.346,80	Totale residui passivi al 31.12.2019	€	203.823,16

I Residui attivi al 31.12.2019 ammontano a complessivi euro 28.346,00. Essi scaturiscono da crediti vantati nei confronti di Enti e privati e per finanziamenti da parte di Enti pubblici, analiticamente illustrati nei relativi prospetti C e D.

I Residui passivi al 31.12.2019 ammontano a complessivi euro 203.823,16. Essi scaturiscono da pagamenti dovuti a fornitori, collaboratori ecc. di cui ai suddetti prospetti relativi a prestazioni non ancora eseguite e il cui impegno è già stato contabilizzato.

Come evidenziato dal prospetto D, sono stati radiati residui attivi per euro 5.719,22 e residui passivi per euro 27.136,06. Tali partite contabili, con proposta di riaccertamento residui anno 2019, prot. n. 000263/5/15B dell'11/06/2020, saranno portati all'approvazione del CdA unitamente al rendiconto finanziario 2019. La menzionata proposta di riaccertamento residui, predisposta dal Presidente del Conservatorio, non tiene conto di una somma di euro 3,06: il Conservatorio ha chiarito che tali

differenze sono imputabili a minori accertamenti di entrata e di euro 0,04, dovuti a minori spese su fatture regolarmente pagate.

Come risulta dal giornale di cassa, dall'inizio dell'esercizio 2020 e fino al 22/06/2020, sono stati incassati residui attivi per € 15.603,00 e pagati residui passivi per € 163.251,01.

I Revisori hanno verificato che il Conservatorio ha pubblicato, sul proprio sito - area amministrazione trasparente - l'indice di tempestività dei pagamenti del 2019, pari a "0,94" e che tutti i pagamenti sono stati effettuati nei termini previsti dalla vigente normativa.

CONCLUSIONI

I Revisori dei Conti, vista la Relazione del Presidente, tenuto conto di quanto sopra esposto sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati, esprimono, per quanto avuto modo di verificare a distanza, parere favorevole all'approvazione del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2019, da parte del Consiglio di amministrazione.

ESAME DELLA PROPOSTA DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

I Revisori esaminano le variazioni al Bilancio di Previsione 2020 in merito all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato per complessivi euro 52.372,55 (differenza tra la parte presunta disponibile, già distribuita in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2020, e la parte definitiva disponibile).

Tale variazione interessa i capitoli 1.1.1/1, 1.1.3/111, 1.1.3/123, 1.2.3/352 delle uscite correnti.

Le ulteriori variazioni al bilancio preventivo 2020 per un importo complessivo di € 22.045,58 sono state effettuate sia in termini di competenza che di cassa.

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO - PARTE ENTRATE							
U.P.B.	Cap.	Denominazione	Previsione iniziale	FAA vincolato	FAA non vincolato	Variazioni proposte per aumento o/ o diminuzioni	Previsione definitiva
1.3.2	451	interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	0,00			90,44	90,44
1.3.3	501	Recuperi e rimborsi diversi	0,00			21.955,14	21.955,14
9.1.1	1200	Avanzo di Amm.ne disponibile	147.355,67		52.372,55		199.728,22
9.1.1	1202	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.3/105	3.876,57	34,00			3.910,57
9.1.1	1204	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.1.2/58	7.897,82	1.389,00			9.286,82

9.1.1	1205	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.2.1257	50.812,59	-8.862,82			41.949,77
9.1.1	1210	Avanzo di Amm.ne vincolato - U.P.B. 1.1.2860	0,00	398,10			398,10
		TOTALE		-7.041,72	52.372,55	22.044,58	277.319,06

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO - PARTE USCITE								
U.P.B.	Cap.	Denominazione	Previsione iniziale	FAA vincolato	FAA non vincolato	Scorri già effettuati	Variazioni proposte per aumento e/o diminuzioni	Previsione definitiva
1.1.1	1	Indennità di direzione	19.000,00		1.701,22			20.701,22
1.1.1	2	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	10.000,00				170,33	10.170,33
1.1.2	38	Formazione e aggiornamento personale	10.897,82	1.369,00				12.266,82
1.1.2	60	Contratti di collaborazione esperti esterni e incarichi personale interno	283.000,00	398,10				283.398,10
1.1.3	105	Uscite per accertamenti sanitari	6.876,57	34,00				6.910,57
1.1.3	111	Manutenzione ordinaria, riparaz. e adattamento di locali e impianti	15.000,00		23.000,00			38.000,00
1.1.3	123	Pulizia locali e acquisto materiali di consumo per pulizia	9.000,00		25.000,00	5.000,00		39.000,00
1.2.1	257	Progetti internazionali	135.766,59	-8.862,82				126.903,77
1.2.1	258	Progetto internazionale Musee	500.000,00				21.366,25	521.366,25
1.2.3	352	Uscite e commissioni bancarie	3.500,00		2.671,33			6.171,33

1.2.3	451	Restituzione e rimborsi diversi	25.000,00				418,56	25.418,56
1.2.6	352	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	1.076.919,55				90,44	1.077.009,97
TOTALE				-7.041,72	51.372,55	5.000,00	22.045,58	2.107.336,92

I Revisori, esaminata la documentazione a supporto, esprimono parere favorevole sulla proposta di variazione. Si evidenzia che il presente verbale, il cui contenuto è stato concordato d'intesa da entrambi i revisori, chiuso alle ore 18:00, è stato letto, confermato, protocollato, sottoscritto a distanza e inviato, tramite mail, al Conservatorio di musica dell'Aquila "A. Casella" per essere conservato nell'apposito registro agli atti dell'istituto. A tal proposito vale la pena specificare che l'orario di apertura e quello di chiusura si riferiscono esclusivamente al tempo strettamente necessario per completare la verbalizzazione e la protocollazione, posto che l'istruttoria è stata svolta in precedenza. Al riguardo, si specifica, altresì, che, se necessario, i revisori ratificheranno il parere espresso con il presente verbale apponendo la propria firma olografa in occasione della prima visita utile che si terrà in presenza.

I Revisori dei Conti

Maurizio Perticone (rappresentante MEF)
Luca Sabatino (rappresentante MIUR)

